आपका एक विशाल जनमानस पर प्रभाव पड़ा। आपकी वाणियां आज भी जन-जन का कल्याण कर रही हैं।

### 1. जन्म और प्रवृत्ति

आपका जन्म पंजाब के “तलवंडी राय भोयं की” नामक ग्राम में हुआ, जिसे आजकल “ननकाना साहेब” कहते हैं। यह आजकल पाकिस्तान में पड़ता है। आपकी जन्मतिथि बैसाख सुदी 3 विक्रमी संवत् 1526, ईसा सन् 1469 है।

आपके पिता का नाम श्री कालू तथा माता का नाम तृप्ता था। यह बेदी खत्री परिवार था। आप थोड़ी उम्र में विद्यालय भेजे गये, परन्तु आपका मन पढ़ने में न लगकर आध्यात्मिक चिंतन में लगा रहता था। इसलिए कहा जाता है कि बहुत प्रयत्न करने के बाद भी आपने देशी भाषा तथा फारसी भाषा का थोड़ा-थोड़ा ज्ञान प्राप्त किया।

उनकी दृष्टि लहपरा जी पर ही पड़ी। उन्होंने एक दिन लहपरा जी को गद्दी पर बैठाकर तथा उनके सामने पांच पैसे और एक नारियल रखकर अपना सिर टेक दिया। इस प्रकार अपने शिष्य को गुरुमर्यादा की गद्दी दे दी और कहा कि अब तुम गुरु अंगद हो गये। अब मैं पंथ-प्रचार का सारा भार तुम्हें सौंपता हूँ। गुरु अंगद को आषाढ़ बदी 13, संवत् 1596 तदनुसार 14 जून, 1539 को गद्दी दी गयी। इसके करीब ढाई महीने के बाद 7 सितम्बर, 1539 ई० को नानकदेव का देहांत हो गया।

#### 7. अंत्येष्टि

कहा जाता है कि जब गुरु नानक के शरीर का अन्त आने लगा, तब उनके हिन्दू तथा मुसलमान भक्तों ने उनके शव का एक दाह करने तथा दूसरे दफनाने के विचार-विमर्श को लेकर आपस में उलझ पड़े।